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. INTRODUCCION.

Sabido es por los directivos de la entidad que la Oficina de Control Interno se constituye en uno de los
instrumentos de alto nivel gerencial que busca asegurar el cumplimiento de los objetivos institucionales a
través del engranaje del control como parte del ciclo de una administracion exitosa. No en vano, la propia
Constitucion Politica de Colombia lo trata como un principalisimo instrumento gerencial en sus articulos 209 y
269, junto con el control posterior, o de segundo grado, a cargo de las Contralorias, al decir de la H. Corte
Constitucional en su sentencia C 1192 del 13 de septiembre de 2000.

El Control Interno, en este orden de ideas, es fundamentalmente axiologico y finalista, pues propende por
asegurar que la gestion institucional de todos los 6rganos del Estado, se oriente hacia la realizacion de los
fines que constituyen su objetivo y, que esta se realice con estricta sujecion a los principios constitucionales
que guian el ejercicio de la funcion publica.

Ahora bien, en desarrollo del citado mandato constitucional, el articulo 9°. de la Ley 87 de 1993, definié la
naturaleza de la Oficina de Control Intemo, para todas las entidades y organismos de las ramas del poder
publico, en sus diferentes niveles (art. 5°), asi:

“(...) es uno de los componentes del Sistema de Control Interno, de nivel gerencial o directivo, encargada de
evaluar la eficiencia, eficacia y economia de los demas controles y de asesorar a la direccion en la
continuidad del proceso administrativo, la revaluacion de los planes establecidos y en la introduccion de
los correctivos necesarios para el cumplimiento de las metas u objetivos previstos {(...)"

Asi las cosas, es preponderante el rol que tanto la Constitucion Politica y la Ley asignan a la oficina de control
intemno, dada la importancia sin precedentes que en la nueva vision del control que plasmo el Constituyente
de 1991, juega el control interno para la modemizacion de la administracion publica y el mejoramiento de la
capacidad de gestion de sus instituciones, todo lo cual, connota un énfasis particular en el control estratégico
de gestion, y un serio compromiso con el monitoreo de los resultados de la accion institucional, para e! cabal
cumplimiento de sus fines y objetivos, de acuerdo a los principios constitucionales rectores del ejercicio de la
funcion puablica.

Dicho énfasis se encuentra contemplado en abundante normatividad, jurisprudencia y doctrina, dentro de
cuyos contenidos queremos destacar la Ley 87 de 1993 que en su articulado describe la funcionalidad y
caracteristicas del Jefe de la Oficina de Control Interno, robustecida por la Ley 1474 de 2011 que determina la
designacion del Jefe de dicha Oficina por parte del Presidente de la Republica con el fin de viabilizar
autonomia e independencia en la valoracion del control, asi como el Decreto 1537 de 2001 que reglamenta
parcialmente la aludida Ley 87 de 1993 donde se precisa el rol que deben desempeiiar las oficinas de control
interno dentro de las organizaciones pulblicas, enmarcado en cinco topicos: valoracion de riesgos,
acompafiamiento y asesoria, evaluacion y seguimiento, fomento de la cultura de contro! y relacidn con entes
extemos.
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En esta oportunidad abarcaremos el componente de software de la entidad, teniendo en cuenta el acceso por
parte de los usuarios y un item adicional que incluye: plan de capacitacion.

Dando alcance a lo expuesto anteriormente y en especial al rol de evaluacion y seguimiento, fa Oficina de
Control Interno realizara seguimiento al cumplimiento de la Circular No. 17 de 2011, “Modificacion circular 12
del 2 de febrero de 2007, sobre recomendaciones, seguimiento y resultados sobre el cumplimiento de las
normas en materia de derecho de autor sobre programas de computador (software).”, emitida por la Direccion
Nacional de Derecho de Autor.

Por lo anterior, esta oficina dentro del plan de accién para el afio 2014 fo ha denotado con el Plan de

Evaluacion Independiente (PEI) 67, “Seguimiento a la infraestructura tecnoldgica de la entidad - Componente
software”.

Il. OBJETIVOS
®

¢ Realizar seguimiento y evaluacion a la gestion informatica de la Agencia Nacional de Infraestructura con
respecto a la administracion de los Software dedicados al apoyo tecnologico de la Entidad, dando
alcance alo establecido en el Plan de Evaluacion Independiente (PEI 67).

o Conocer la situacion exacta del software que utiliza la Agencia, en aspectos claves como licenciamiento y
perfiles de los usuarios.

o Asegurar una mayor y mejor utilizacion de los recursos informaticos mediante la recomendacion de
alternativas de seguridad y controles.

lIl. ALCANCE.

-

Auditoria realizada dentro de las instalaciones de la Agencia Nacional de Infraestructura, al componente de
software instalado y en funcionamiento en los pisos segundo, sexto, septimo, asi como, el piso sexto del
edificio de! Ministerio de Transporte con miras a:

- Software sistema operativo, herramientas de ofimética y antivirus instalado en los equipos asignados
en la institucion.

- Verificacion de instalacion de software no autorizado en los equipos asignados en la institucion.

- Lagestion administrativa y de control de! componente de software.

4.
qw. METODOLOGIA.

&

La metodologia empleada por la Oficina de Control Interno, es la usualmente aceptada para la elaboracion de
este tipo de informes de acuerdo a las normas nacionales € internacionales de auditoria, para lo cual se hizo

Informe de Seguimiento al software .
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necesario efectuar una planeacion y ejecucion de trabajo, donde se tuvieron en cuenta los siguientes
aspectos:

¢

Solicitud de inventario de Software y listado de usuarios: Mediante correo de fecha 20 de mayo de
2014, se solicitd el inventario de equipos actualizado por funcionario, y que incluyera el software instalado
de cada equipo de computo.

Solicitud del Microsft License Statement: Mediante correo de fecha 20 de mayo de 2014, se solicito el
licenciamiento de Microsoft que incluye la cantidad y el serial de la licencia del sistema operativo
Windows y de la herramienta ofimatica Office.

Ejecucion de la auditoria: Entre los dias 26 y 28 de mayo de 2014, mediante listas de chequeo adjunta
a los papeles de trabajo, se efectud la inspeccion a cada uno de los pisos en compaiiia del funcionario
designado por la gerencia de sistemas, ing. John Castellanos.

En el caso de la auditoria a las dependencias instaladas en el edificio del Ministerio de transporte, el dia 6
de junio de 2014, mediante lista de chequeo adjunta a los papeles de trabajo, se efectud la inspeccion en
compaifiia del funcionario designado por la gerencia de sistemas, ing. Dairo Montealegre.

Entrevista adicional: E! dia 19 de junio de 2014, mediante cuestionario, se recaudd la informacion
adicional correspondiente a los desarrollos de software ejecutados en virtud de la gestion de la gerencia
de sistemas y el control practicado sobre instalacion de software no autorizado. Las respuestas y
soportes fueron dadas por el ing. Javier Zufiga.

Solicitud de documentacion soporte no conformidades: En entrevista con el ingeniero Ziiiga de
fecha 27 de junio de 2014, se solicitaron los soportes, atendiendo las no conformidades enunciadas en
las auditorias anteriores.

Los parametros de calificacion, definidos para determinar el porcentaje de cumplimiento, son los mismos
aplicados a las auditorias anteriores:

CUMPLIMIENTO

NO CUMPLE CUMPLE CON CUMPLE
RECOMENDACIONES
0-60% 61% - 80% 81% - 100%

\/.
Z MARCO LEGAL

|

Normatividad Aplicable:

¢

¢

Ley 87 de 1993, “Por la cual se establecen las normas para el ejercicio de control intero en las entidades

y organismos del estado y se dictan otras disposiciones”.

Circular del 15 de Enero de 2013 de la Direccion Nacional de Derecho de Autor.

Informe de Seguimiento al software
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¢ Circular No. 17 de 2011, “Modificacion circular 12 del 2 de febrero de 2007, sobre recomendaciones,
seguimiento y resultados sobre el cumplimiento de las normas en materia de derecho de autor sobre
programas de computador (software).”

o Resolucion 739 de 2006 del INCO “Por la cual se establece el Manual para el manejo administrativo de
los bienes de propiedad del Instituto Nacional de concesiones-INCO”

+ Directiva Presidencial 002 del 12 de Febrero de 2002.

o Articulos 1, 2, 61,103, 209 y 270 de la Constitucion Politica de Colombia.

V1. VERIFICACION DE ANTECEDENTES
o

Al realizar el seguimiento al Plan de Mejoramiento Institucional, se evidencia fa no existencia de hallazgos con
respecto a este informe.

Al realizar ¢! sequimiento al Plan de Mejoramiento por procesos, formato Fm-29, se evidencia la  existencia

de seis no conformidades con respecto a este informe, identificados con los codigos No. 264-11, 265-11, 266-
1, 417-11, 418-11, 37213,

VIl. DESARROLLO DEL INFORME:

&

Concordante con los apartes anteriores y la metodologia aplicada a la auditoria, se elabor6 una lista de
chequeo por piso, que contemplara todos los temas relevantes para medir el porcentaje de cumptlimiento dela
gestion y control del componente de software de la Agencia.

Para el desarrollo del presente informe se solicité el listado de los usuarios de la entidad, el inventario del
software con que cuenta la Entidad y el contrato de licenciamiento.

Los capitulos que conforman la auditoria se enuncian a continuacion:

1. Verificacion muestral del inventario de software
2. Cuestionario y soportes sobre mecanismos de control y planes
3. Soportes de las no conformidades halladas en las auditorias anteriores

Capitulo 1
Verificacion muestral del inventario de software

De los 524 equipos con que cuenta la entidad, se tomd una muestra de 95 equipos, en los cuales se verifico
el software instalado. Esta cantidad corresponde al 18% de equipos auditados mediante lista de chequeo.

A,

IMforme de Seguimiento al software
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Con el fin de facilitar la inspeccion se dividio la entidad en 5 modulos:

2° piso
6° piso
7° piso
Ministerio
Portatiles

AR

La lista de chequeo indagaba sobre el cumplimiento o incumplimiento de los siguientes aspectos:

a. Elequipo de computo referenciado tiene licenciado el sistema operativo Windows.
b. Elequipo de computo referenciado tiene licenciado el aplicativo Office
c. Elequipo de computo referenciado tiene licenciado el antivirus

El siguiente cuadro resume los resultados obtenidos-a partir de la lista de chequeo de cada modulo, anexas
para consulta a los papeles de trabajo de la presente auditoria:

MODULOS ASPECTOS TOTAL
a. El equipo de|b. El equipo de|c. El equipo de AUDITADO
computo referenciado | computo referenciado | computo referenciado
tiene licenciado el | tiene licenciado el | tiene licenciado el
sistema operativo | aplicativo Office antivirus
Windows
cumple no cumple | cumple no cumple | cumple no
cumple
2°PISO 22 0 22 0 22 0 22
6° PISO 24 0 24 0 24 0 24
7° PISO 24 0 24 0 24 0 24
MINISTERIO 9 0 9 0 9 0 9
| PORTATILES | 16 0 16 0 16 0 16
| TOTALES 95 0 95 0 95 0 95
PORCENTAJE | 100% 0% 100% 0% 100% 0%
TOTAL CUMPLIMIENTO \ 100%
CUMPLE

Las situaciones encontradas y sus recomendaciones se apreciaran en el item Vi de este informe, mientras
que la calificacién de este capitulo se analizara en las conclusiones.

Y
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Capitulo 2
Cuestionario y soportes sobre mecanismos de control

De acuerdo a la metodologia propuesta, se realizé una entrevista adicional para la solucién de un cuestionario,
por parte del funcionario designado por la gerencia de sistemas, ing. Javier Zlfiga. Este cuestionario
pretende evaluar la gestion de la gerencia de sistemas en el control general del software de la Agencia y no
en un mddulo en particular.

Los documentos que soportan las respuestas a este cuestionario, son aportados por la gerencia de sistemas,
y analizados en la auditoria para determinar el cumplimiento. Este acervo documental reposa en los papeles
de trabajo de la auditoria.

La lista de chequeo se describe a continuacion:

CUESTIONARIO INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA

COMPONENTE SOFTWARE

DESCRIPTOR SOFTWARE

CUMPLIMIENTO

NO
CUMPLE

CUMPLE CON
RECOMENDAC

CUMPLE

(0)

)

(2)

OBSERVACIONES

¢Se cuenta con un inventario
actualizado de software?

2

¢ Se cuenta con un formato para el
control de reinstalaciones?

Se tramita por help
desk (no esta
funcionando en este
momento)

¢Se cuenta con un formato para el
control de los proyectos de
software en desarrollo?

Plan de
adquisiciones

¢Qué proyectos de desarrollo de
software se estan adelantando?

Ubicados en el sitio
web (verificados)

i Se llevan reportes detallados de
los avances de los proyectos de
desarrollo que lidera el area?

Ubicados en el sitio
web (verificados)

¢Bajo  qué modalidad se
documentan los proyectos de
desarrollo de software?

Ubicados en el sitio
web (verificados)

¢Se cuenta con un plan de
adquisiciones y/o desarrollo de
software?

Publicado en la
Web

8

¢, Con que proyeccion?

~\ )
q/lnforme de Seguimiento al software
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CUESTIONARIO INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA
COMPONENTE SOFTWARE

ITE | DESCRIPTOR SOFTWARE CUMPLIMIENTO OBSERVACIONES
M NO CUMPLE CON | CUMPLE

CUMPLE | RECOMENDAC

(0) (1) (2)

USUARIOS (0) (1) (2) OBSERVACIONES

9 ¢ Se cuenta con la lista de usuarios 2
(perfiles)?

10 ¢La parametrizacion de niveles de 2
acceso de cada usuario, se realiza
con base en perfiles previamente
definidos y aprobados?

11 (Existen passwords de usuarios 2
para el acceso a los
computadores?

12 (Existe un procedimiento de | 0 No hay
obligatoriedad para el cambio mecanismos  de
regular de los passwords? obligacién. Solo lo

definido en la
politica

13 ¢ Existe una politica para el manejo 1 No hay campafias
de claves y se sensibiliza a los de sensibilizacion
usuarios su importancia?

14 ¢Se  realizan  seguimientos, 2 Por controlador de
mediante un “log” de los diferentes dominio
intentos de violacion de acceso a
los computadores?

PLANES (0) (1) (2) OBSERVACIONES

15 ¢ Dispone la Entidad de un plan de 2
accion ante desastres?

16 (Existen planes y manuales de | 0 El &rea de sistemas
formacion sobre normas de no ha participado
actuacion, en materia  de en estos planes
tecnologia, en los casos de
emergencia?

17 ¢Cubre este plan todos los |0 El area de sistemas
elementos  necesarios  para no ha participado
garantizar la continuidad del en estos planes
servicio tras una contingencia?

18 ;Se mantiene y actualiza este | 0 El area de sistemas
plan? no ha participado

en estos planes

nforme de Seguimiento al software
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CUESTIONARIO INFRAESTRUCTURA TECNOLOGICA
COMPONENTE SOFTWARE
ITE | DESCRIPTOR SOFTWARE CUMPLIMIENTO OBSERVACIONES
M NO CUMPLE CON | CUMPLE
CUMPLE | RECOMENDAC
(0) (1) (2)
19 ¢Se han planificado y ejecutado 2
actividades de entrenamiento en
los planes de contingencia, para
todos los funcionarios
identificados?
20 ;Se  ejecutan  planes  de 2
capacitacion,  especificos  en L
tecnologia, para los funcionarios i
del &rea?
21 ¢ Se elaboran y ejecutan planes de 2
capacitacion desde el area de
tecnologia, hacia las demas
dependencias de la Entidad?
TOTAL CUMPLIMIENTO 0 2 30 76%
Cumple con
recomendaciones

Las situaciones encontradas y sus recomendaciones se apreciaran en el item VIil de este informe, mientras
que la calificacion de este capitulo se analizara en las conclusiones.

Capitulo 3

Soportes de las no conformidades halladas en las auditorias anteriores

En la revision de antecedentes se detectaron 6 no conformidades las cuales fueron confrontadas con el area
de sistemas mediante entrevista con el ing. Javier Zufiiga. En este sentido el ingeniero Zufiga aportd los
documentos soportes para justificar el cierre de las 6.

El cuadro siguiente muestra el detalle de las no conformidades y los soportes suministrados:

q)nforme de Seguimiento al software
PEI 67
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No. | CODIGO | ANO | DESCRIPCION E | CONCESION / AREA | AUDITOR. | FECHA TiPO | N° | CUMPLE | SOPORTE | ACCION
IDENTIFICACION  NO | (RESPONSABLE DE AUDITORI PEI (/%
CONFORMIDAD REAL | LA A 0
O POTENCIAL. IMPLEMENTACION) (dd/mm/aa PIL
) ,
737 | 264-11 2011 | 3. Ajustar el listado y las | Sistemas Héctor Agosto de | PEI 67 Sl / | Inventario de | Cerrar
cuentas de  correos Vanegas 2011 100% usuarios
internos actualizado
738 | 265-11 2011 | Los  programas o | Sistemas Héctor Agosto de | PEI 67 | S ! | Inventario de | Cerrar
software publicados en el Vanegas 2011 100% software
documento (politicas actualizado

para el uso adecuado de
los recursos de
tecnologia de la
informacién y
comunicacion-Tics,
Version 1.0), no coincide
con los programas o
software relacionados en
la respuesta comunicado
No. 2011-400-002935-3
del 08/07/2011.

(Licencia de cristal ball
2000, cnt. 1, Macromedia

studio mx 2004, cnt.
1...), Garantizar la
coincidencia de la

informacién en lo que
respecta a la cantidad de
los programas o software
utilizados en la Entidad.

Informe de Seguimiento al software
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comunicado No. 2011-
400-002935-3 del
08/07/2011 no coincide
con la informacion
relacionada en el
comunicado No. 2011-
400-002914-3 del
07/07/2011,(Numero  de
computadores propiedad
del INCO 162 incluidos
portatiles, PC INCO 170,
Portatiles INCO 15).

El namero de programas
o software no coincide
con el nimero de
licencias relacionadas en
el comunicado No.
2011-400-002914-3 del
07/07/2011,  (Windows
XP, nimero de licencias
82; Sistema operativo

Windows XP S3,
cantidad 90....);
Garantizar la
coincidencia de la

=t INFORME DE SEGUIMIENTO AL SOFTWARE. §PARA TODOS
Infraestructura
No. | CODIGO | ANO DESCRIPCI()N’ E | CONCESION / AREA | AUDITOR. | FECHA TIPO | N° | CUMPLE | SOPORTE | ACCION
IDENTIFICACION  NO | (RESPONSABLE DE AUDITORI PEl [ 1%
CONFORMIDAD REAL | LA A 0
O POTENCIAL. IMPLEMENTACION) (dd/mm/aa PIL
)
739 | 266-11 2011 | El nimero de | Sistemas Héctor Agosto de 67 | Si / | Inventario de | Cerrar
computadores Vanegas 2011 100% software
relacionados en el actualizado

/
C'> Informe de Seguimiento al software
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No. | CODIGO | ANO | DESCRIPCION E | CONCESION / AREA | AUDITOR. | FECHA TIPO | N° | CUMPLE | SOPORTE | ACCION
IDENTIFICACION  NO | (RESPONSABLE DE AUDITORI PEl | /%
CONFORMIDAD REAL | LA A )
O POTENCIAL. IMPLEMENTACION) (dd/mm/aa PIL
)

informacion en lo que
respecta a la cantidad de
los equipos de cémputo,
programas o software y
licencias utilizadas en la

Entidad.

891 | 417-11 2011 { 2. Garantizar la | Sistemas Héctor Diciembre | PEI 67 | Sl / | Inventario de | Cerrar
coincidencia de la Vanegas de 2011 100% software
informacion en lo que actualizado

respecta a la cantidad de
los programas o software
utilizados en la Entidad..
Los programas 0
software publicados en el
documento (politicas
para el uso adecuado de
los recursos de
tecnologia de la
informacion y
comunicacion-Tics,

Version 2.0), no coincide
con los programas o
cantidad relacionados en

% P Informe de Seguimiento al software
~.. ) PEI 67
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DESCRIPCION E | CONCESION / AREA FECHA N°

IDENTIFICACION  NO | (RESPONSABLE DE AUDITORI PEI

CONFORMIDAD REAL | LA A o

O POTENCIAL. IMPLEMENTACION) (dd/mm/aa PIL
)

la respuesta comunicado

No. 2011-400-005143-3

del 16/12/2011.(Licencia

de cristal ball 2000, cnt.

1, Macromedia studio mx

2004, cnt. 1...).

3. Garantizar la | Sistemas Diciembre 67 Inventario de

coincidencia de la de 2011

informacion remitida a la
Oficinas de  Control

Interno en los
comunicados No. 2011-
400-005143-3 del
16/12/2011 y No. 2011-
400-005138-3 del
16/12/2011. El ndmero
de computadores

relacionados en el
comunicado No. 2011-
400-005143-3 del
16/12/2011 no coincide
con la informacién
relacionada en el
comunicado No. 2011-
400-005138-3 del
16/12/2011 (Numero de
portatles  nX5000 vy
mX9020. Numero de

" Pégina 14
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Windows identificada con
el No. (00008 / 8992671 /
00371 / 7 PRO) y los
equipos corresponden a
los servidores publicos
José  Daniel  Rubio
Valencia y Laura Lobo
Coimenares.

b. En los equipos
evaluados el 6.3% no
tiene nimero de serie
PRO 2010 para la
licencia de Office 2010,
el equipo corresponde a
la servidora publica
Laura Lobo Colmenares.

) INFORME DE SEGUIMIENTO AL SOFTWARE. l PARA TODOS
lnfrmtrud.u
No. | CODIGO | ANO | DESCRIPCION E | CONCESION / AREA | AUDITOR. | FECHA TIPO | N° | CUMPLE | SOPORTE | ACCION
IDENTIFICACION  NO | (RESPONSABLE DE AUDITORI PEI | /%
CONFORMIDAD REAL | LA A 0
O POTENCIAL. IMPLEMENTACION) (dd/imm/aa PIL
)
computadores de
escritorio-uni-alquileres y
ubicacion Contraloria y
SAF.)
1584 | 372 2013 1 1. Garantizar la | Sistemas Héctor Junio de | PEI 67 | Sl /| Soportes de | Cerrar
existencia de licencias Vanegas 2013 100% licenciamient
para los  siguientes o)
€asos:
a. De los equipos
evaluados el 13% tienen
la misma licencia de
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VIil. SITUACIONES ENCONTRADAS
L

De la revision efectuada, podemos identificar la existencia de falencias que deben ser subsanadas, con el
objeto de mejorar la gestion del area de sistemas en lo que a software se refiere, las situaciones encontradas
se suscriben a continuacion:

1. No se han implementado mecanismos, ni escritos ni por software, que obliguen al funcionario a
realizar el cambio de la clave asignada con la entrega del equipo de computo.

2. No se cuenta con un plan de emergencia, ni el area de sistemas participa de la construccion del plan
de emergencia de la entidad.

IX.CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES
[

Del estudio y revisiég efectuada al componente de software de la Agencia, objeto de este informe, se
desprende la siguiente calificacion:

RESULTADO FINAL
ITEM | DESCRIPTOR CUMPLIMIENTO PUNTAJE | OBSERVACIONES ’
NO CUMPLE | CUMPLE CON | CUMPLE 4 '
RECOMENDA ' :
0- 60% 61%-80% | B1% - E
100%
1 Revision en 2 100% 3
campo ) =
2 Cuestionario 1 1 76%
TOTAL 0 1 2 3 ?
CUMPLIMIENTO 75% | CUMPLE CON
RECOMENDACION
ES

Consecuente con la calificacion, se sugiere adoptar las siguientes recomendaciones:

1. Reestructurar el formato GADF-F-014, incluyendo una clausula de obligatoriedad en el cambio de
clave.

2. Fomentar y participar activamente en la elaboracion del Plan de accion ante emergencias de la
Entidad. Incorporar temas de manejo y de extincion de incendio de equipos de computo entre otros. 3

3. Mantener la politica de Firewall para impedir instalaciones de software no autorizado.
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X.PAPELES DE TRABAJO
@

Para el desarrollo de este informe se realizaron varios papeles de trabajo: listas de chequeo, cuestionario y
soportes anexos los cuales se encuentran organizados, legajados y numerados en la carpeta PEI 67, estos

son parte integral del informe y reposan en la Oficina de Control Interno de la Agencia Nacional de
Infraestructura.

Este informe es una herramienta de trabajo que contribuye al mejoramiento de la gestion de la Agencia
Nacional de Infraestructura frente a las metas planteadas por la Presidencia de la Republica para el cuatrienio
2010-2014.

Cordialmente,

EGO ORLANDO BUSTOS FORER
JeXe de Oficina de Control Interno

Proyegto: Juan Diego Toro Bautista - Contratista Control Intemno.
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